
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

ATO Nº 195/2024/PM-CP4

 

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO E REGULARIZAÇÃO JUNTO AO CORPO
VOLUNTÁRIOS DE MILITARES DA RESERVA REMUNERADA - 2023

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO
NO CORPO VOLUNTÁRIOS DE MILITARES DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso das
atribuições conferidas pela que lhe confere mediante a Portaria nº 612 de 19 de janeiro de 2022 (ID
0023533749) e o Edital nº 1/2022/PM-CP4, de 18 de janeiro de 2022.

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar o resultado das Atas das subcomissões (Id. nº 0052495748)
designadas por meio da Portaria nº 5210 de 25 de junho de 2024 (Id. nº 0050098117 ), para aplicação do
Teste de Aptidão Física do processo seletivo para ingresso e regularização no Corpo Voluntários Militares
da Reserva Remunerada, conforme Ato nº 154/2024/PM-CP4 (ID 0050089936),
considerando válido o resultado pelo prazo de 01 (um) ano para nova realização de Teste de Aptidão
Física com este fim.

Art. 2º Homologar o resultado da Ata de Inspeção de Saúde que considetou aptos, os
candidatos abaixo (Ata de Id. nº �������0052494860), considerando válido o resultado pelo prazo de
06 (seis) meses para nova realização de Inspeção de saúde com este fim.

Art. 3º Considerar ingresso no Cadastro de Reserva do Corpo de Voluntários Militare do
Estado de Rondônia, e com sua situação regularizada, podendo concorrer a todos os certames, os
candidatos baixo:

POST/GRAD RE NOME
ST PM RR ******361 AUZENI CUSTÓDIO FERREIRA
ST PM RR ******009 PAULO SERGIO FIGUEIREDO
1º SGT PM RR ******580 MARIA DAS NEVES BARBOSA
1º SGT PM RR ******127 VANDERLEY ROSA PEREIRA
1º SGT PM RR ******589 CARLOS DA SILVA LOPES
2º SGT PM RR ******669 ARIOVALDO CABRAL DE CASTRO
2º SGT PM RR ******076 CLAUDEMIR DE SOUSA RABELO
2º SGT PM RR ******652 FRANCISCO ROBERTO VELASQUES GONÇALVES
2º SGT PM RR ******726 JOSÉ JORGE DIRANE BARBOSA
2º SGT PM RR ******418 MANOEL ARNÓBIO TEIXEIRA ALVES
2º SGT PM RR ******632 FRANCISCO DELMAR GAIDA
3º SGT PM RR ******503 ANTÔNIO EDEVALDO DE SOUZA
3º SGT PM RR ******962 HÉLIO VIANA DA COSTA
3º SGT PM RR ******950 HERINELTON PANTOJA SILVA
3º SGT PM RR ******638 JOÉLIO ZACARIAS DA COSTA
3º SGT PM RR ******335 MARIA DE LOURDES LEMOS DE FARIAS

Ato 195 (0051232335)         SEI 0021.607018/2021-21 / pg. 1



3º SGT PM RR ******881 NILMON FRAZÃO DE ALMEIDA PAES
3º SGT PM RR ******693 PAULO CORDEIRO DA SILVA
3º SGT PM RR ******586 WALMIR CASTRO DE OLIVEIRA
CB PM RR ******832 ALZENIRA MARIA DE BRITO
CB PM RR ******062 FÁTIMA CRISTINA FERREIRA BATISTA
CB PM RR ******945 JEOVÁ LEMOS DE OLIVEIRA
CB PM RR ******317 MARIA CILENE DE MELO FABRÍCIO
CB PM RR ******979 MARIA LIDIMAR DE OLIVEIRA BRITO
CB PM RR ******395 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA
2º TEN PM RR ******1937 JOÃO CHAGAS NETO
ST PM RR ******659 EDOILMEM LOPES DE JESUS
ST PM RR ******091 VALDECIR FERREIRA DOS SANTOS
2º SGT PM RR ******748 IVO LOPES FERREIRA NETO
CAP PM RR ******034 ADEMIR MELO SOUZA
ST PM RR ******214 LUCIANO PEREIRA DOS SANTOS
2º SGT PM RR ******106 JACINTO RODRIGUES DE ARAÚJO
2º SGT PM RR ******874 ROSIVAN DE SOUZA NUNES
3º SGT PM RR ******774 JOSÉ ARNALDO AMORIM SILVA
1º TEN PM RR ******336 LINDOMAR FILGUEIRA PINTO
ST PM RR ******611 SABINO ALVES
ST PM RR ******462 PAULO DE BRITO JÚNIOR
1º SGT PM RR ******658 EUGENIO JOAQUIM GOUVEIA JUNIOR
1º SGT PM RR ******283 WASHINGTON LUIZ RODRIGUES MACHADO
2º SGT PM RR ******493 MARCOS ANDRÉ TEIXEIRA DE SOUZA
2º SGT PM RR ******162 VALDIR DA SILVA LIMA
ST PM RR ******530 ANTONIO AFRO DE ASSIS SANTANA
ST PM RR ******209 GERALDO JOÃO RODRIGUES
ST PM RR ******730 JAILSON DA SILVA
ST PM RR ******680 NEILTON JOSÉ DE PAULA
1º SGT PM RR ******439 ISRAEL FEITOSA TEIXEIRA
1º SGT PM RR ******171 MARCILIO MARDEN FREIRE MEIRA
2º SGT PM RR ******344 AIRTON LUIS DA SILVA
2º SGT PM RR ******413 EMERSON SOARES
2º SGT PM RR ******699 JOSIVALDO JOSÉ DOS SANTOS
2º SGT PM RR ******468 LUIZ CARLOS DE ALMEIDA
2º SGT PM RR ******645 ORVANDO MARTINS COSTA FILHO
3º SGT PM RR ******037 ELCIO HONORIO LOPES
3º SGT PM RR ******401 EVERALDO HONORIO LOPES
3º SGT PM RR ******499 JOÃO CARLOS DE MEDEIROS
3º SGT PM RR ******734 PEDRO RIBEIRO DOS SANTOS
3º SGT PM RR ******724 VILSON LUIZ PEDON
2º TEN PM RR ******008 DANIEL ANUNCIAÇÃO DA SILVA
ST PM RR ******754 JOÃO BOSCO DE ALENCAR PEREIRA
ST PM RR ******784 RAIMUNDO GOMES ALCÂNTARA
1º SGT PM RR ******130 CLAUDINEI JOAQUIM
2º SGT PM RR ******128 CÉLIO DE SOUZA
3º SGT PM RR ******888 DORACI ROSA DA SILVA
3º SGT PM RR ******313 FRANCISCO CLOVIS DA SILVA
3º SGT PM RR ******326 ANTONIO ORTIS
1º SGT PM RR ******462 ANA CLÉIA LEOPOLDINA DOMINGUES
2º SGT PM RR ******477 ADVANIR PEREIRA
3º SGT PM RR ******370 RAIMUNDO NONATO DIAS

 

Ato 195 (0051232335)         SEI 0021.607018/2021-21 / pg. 2



Art. 4º Abrir o prazo para os recursos a ata de Aplicação do TAF e a Ata da JMS ou sanear
tais pendências apontadas, que deverão ser encaminhados através do Sistema Eletrônico de Informações -
SEI até às 11h59min do dia útil seguinte ao ato de divulgação do objeto do recurso.

Art. 5º Transcorrendo o prazo recursal, sem que haja recurso interposto pelos candidatos, o
presente ato tornar-se-á definitivo.

Art. 6º Determinar a publicação do presente ato administrativo em BPM e disponibilizá-lo
no Portal da PMRO, através do endereço eletrônico: https://pm.ro.gov.br/?page_id=38307

 

 

  Porto Velho, data e assinatura do sistema.

 

YURI FROTA RIBEIRO SALES - CEL QOPM
Coordenador de Pessoal
Presidente da Comissão

Referência: Caso responda este Ato, indicar expressamente o Processo nº 0021.607018/2021-21 SEI nº 0051232335

Ato 195 (0051232335)         SEI 0021.607018/2021-21 / pg. 3

https://pm.ro.gov.br/?page_id=38307

	Ato 195 (0051232335)

